DIÁRIO OFICIAL Nº 33229 13Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2016

Interessado ( a ): RÚBIA CRISTINA DE SOUZA MAUÉS
Matricula nº. 5673593/1
Posto ou Graduação: CABO  PM
Valor dos Proventos: R$ 3.878,19
Lotação: CIEPAS PM  (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 936  DE 04 DE AGOSTO  DE 2016.
Proc. nº. 2016/107564
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108,
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988;
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”,
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº.
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c
Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983;
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73.
Concessão de Reforma “Ex-Off ício”
Interessado ( a ): SIDNEY RAFAEL PANTOJA BRAGANÇA
Matricula nº. 54194611/1
Posto ou Graduação: SOLDADO  PM
Valor dos Proventos: R$ 3.555,01
Lotação: Companhia Comandos e Serviços do CG PM  (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 1033  DE 01 DE SETEMBRO  DE 2016.
Proc. nº. 2016/326683
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108,
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988;
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”,
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº.
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c
Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983;
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73.
Concessão de Reforma “Ex-Off ício”
Interessado ( a ): WILYAM JAMES SOUSA SILVA
Matricula nº. 57199363/1
Posto ou Graduação: SOLDADO  PM
Valor dos Proventos: R$ 3.612,35
Lotação: 13º BPM  (Tucuruí)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 117380

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº.  165  DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2016/410300, de 06/10/2016
e ainda o Laudo Médico Nº. 181584ª/1 da DSO/SEAD –
Coordenadoria de Perícia Médica.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias a Licença para
Tratamento de Saúde da servidora PAULA LEAL FERREIRA,
matrícula nº. 2798/1, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, lotada na Diretoria de Administração e Finanças
desta EGPA, no período de 09/09/2016 a 07/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 117516

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 164 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto

Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de
01 de janeiro de 2015, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor NILO NUNES PEREIRA NETO,
matrícula nº 5910216, ocupante do cargo de Assessor Técnico
I, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 09/2016,
fi rmado pela Escola de Governança Pública do Estado do Pará
com as empresas RILUX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA –EPP :
CNPJ: 06.023.624/0001-00,   que tem por objetivo contratação
de empresa especializada em fornecimento de Medalhas, Placas
e Troféus.
 Art. 2º - Designar o servidor FAUSO MENDES DE PAULA,
matrícula nº 54189550, para, na ausência do titular, exercer o
encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 117500

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2016
Data De Autorização: 28/09/2016
Contratada: R.L. FREITAS EIRELLE - ME.
Valor Total: R$ 28.410,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e dez
reais).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de alimentos
(lanche e almoço), inerente ao CAPACITASUAS no município de
Abaetetuba/Pa.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 383811/2016
Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 117412

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
009/2016
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do
Pará (EGPA), no uso de suas atribuições legais,
resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2016.
com Fundamento Legal: art.24,
inciso IV, da Lei 8.666/93
Belém, 28 de setembro de 2016
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 117417

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

Subsecretária da Administração Tributária e Diretora de
Administração/SEFA
PORTARIA Nº 08 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor FERNANDO
BEZERRA DE MELO, Assistente Administrativo, Id Func
nº 3246841/1, lotado na CERAT de Redenção, do mês de
outubro/2016 para o período de 01/12/2016 a 30/12/2016,
referente ao exercício de 02/05/2015 a 01/05/2016.
PORTARIA Nº 09 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora TELIANA
DE NAZARÉ RAMOS PENA, Assistente Administrativo, Id Func nº
3249360/1, lotada na CERAT de Belém, do mês de outubro/2016
para o período de 11/12/2016 a 10/01/2017, referente ao
exercício de 10/07/2015 a 09/07/2016.
PORTARIA Nº 10 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora DAYSE
VIANA  DE MURGUEITIO, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func
nº 5062721/2, lotada na CEEAT de IPVA e ITCD, do mês de
outubro/2016 para o período de 01/11/2016 a 30/11/2016,
referente ao exercício de 01/09/2015 a 31/08/2016.
PORTARIA Nº 11 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias do servidor DIEGO
MARCIAL TORALES PALACIOS, Id Func nº 5914748/1, Auditor

Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT de Itinga,
concedidas para o mês de outubro/2016, pela PORTARIA Nº 1532
de 14.09.2016, publicada no DOE nº 33.214 de 19.09.2016,
referente ao exercício 29.07.2014 a 28.07.2016, as quais fi cam
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 12 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor DIEGO MARCIAL TORALES PALACIOS,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914748/1,
lotado na CECOMT de Itinga, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 16/09/2016 a 15/10/2016, correspondentes ao
triênio de 22/02/2003 a 21/02/2006.
PORTARIA Nº 13 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor NEIMAR ANDREI DOS SANTOS, Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914815/1, lotado
na CEEAT de Substituição Tributária, 60 (sessenta) dias de
Licença Prêmio, no período de 23/09/2016 a 21/11/2016,
correspondentes ao triênio de 29/01/2010 a 28/01/2013.
PORTARIA Nº 14 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER à servidora EDUILMA DO SOCORRO BATISTA LEAO,
Técnico em Gestão Pública, Id Func nº 477/1, lotada na Diretoria
de Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 03/10/2016 a 01/11/2016,
correspondentes ao triênio de 04/01/2006 a 03/01/2009.
PORTARIA Nº 15 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER à servidora BENEDITA NAZARE DOS SANTOS
PEREIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº
5721385/1, lotada na Célula de Planejamento, Monitoramento
e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 03/10/2016 a 01/11/2016,
correspondentes ao triênio de 15/12/2007 a 14/12/2010.
PORTARIA Nº 16 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
PRORROGAR por 91 (noventa e um) dias, a Licença para
Tratamento de Saúde, do servidor GERSON DA SILVA MARANHAO,
Id Func nº 3247619/1, Motorista, lotado na CERAT de Marabá,
no período de 11/09/2016 a 10/12/2016.
PORTARIA Nº 17 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento
de Saúde, da servidora SILVIA HELENA DE CASTRO NOGUEIRA,
Id Func nº 5097231/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, no período de
08/08/2016 a 06/10/2016.
PORTARIA Nº 18 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
PRORROGAR por 64 (sessenta e quatro) dias, a Licença para
Tratamento de Saúde, do servidor GIDEAO BATISTA BEZERRA DE
OLIVEIRA, Id Func nº 5117372/1, Motorista, lotado na CECOMT
de Itinga, no período de 29/07/2016 a 30/09/2016.
PORTARIA Nº 22 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento
de Saúde, do servidor EXPEDITO GILBERTO PARANHOS DA
SILVA, Id Func nº 50172/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado
na CECOMT de Carajás, no período de 26/08/2016 a 23/11/2016.

Protocolo: 117433

.

.

ERRATA
.

CERAT REDENÇÃO – ERRATA
ERRATA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – TERMO DE INÍCIO
PUBLICAÇÃO DOE: nº 33224 de 03/10/2016

Protocolo: 115151
ONDE SE LÊ:
O Ilmo. Sr. LUIZ MONTEIRO RIBEIRO, Coordenador Fazendário
de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte
abaixo relacionado a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com
NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando a mesma NOTIFICADA na forma
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98,
a APRESENTAR os documentos abaixo relacionados no prazo de
15 dias corridos , a contar de 15 dias após a data de publicação
deste Edital, na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal
Rondon – Nº 855 - Centro - Redenção – PA , ressaltando que o
não atendimento no prazo estabelecido, ensejará a adoção de
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
– LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE
OCORRÊNCIAS
Ângelo Lima Cunha
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL: WELLINGTON FRANCISCO ROSA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.261.815-5
O.S: 07.2016.82.0000.232-5
PERIODO: 07/2015 A 12/2015
RAZÃO SOCIAL: ANTONIO P. DA SILVA COMERCIO
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.200.292-8
O.S: 07.2016.82.0000.236-8 PERIODO: 07/2015 A 12/2015
RAZÃO SOCIAL: E M DE ALMEIDA COMERCIO
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.203.230-4
O.S: 07.2016.82.0000.238-4